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EUROOPA ÜHENDUSE ÕIGUSE MÕJUST ROOTSILE PROPORTSIONAALSUSE 
PRINTSIIBI NÄITEL 
Xavier Groussot 
Proportionality in Sweden: the influence of European law 
Nordic Journal of International Law (2006) no. 3/4, p. 451-472. 

Proportsionaalsuse põhimõte on keerukas mõiste, millest tulenevad paljud teised Euroopa 
Ühenduse õiguse ja Euroopa inimõiguste konventsiooni (ECHR) üldpõhimõtted. Artikli 
eesmärgiks on analüüsida Euroopa Ühenduse õiguse ja ECHRi mõju Rootsi avalikule 
õigusele aastatel 1996-2006 proportsionaalsuse printsiibi kontekstis. Täpsemalt on vaatluse 
all pretsedendiõigus, mille kodifitseerimist erinevates valdkondades vaadeldakse. Artiklis 
näidatakse, et proportsionaalsuse põhimõte võib mõjutada ka siseriiklikku õigust. Teema 
käsitlus on jaotatud kolmeks osaks. 

Esimeses osas keskendutakse proportsionaalsuse mõiste selgitamisele. Leitakse, et 
proportsionaalsuse põhimõtted kehtisid Rootsi õiguskorras juba enne liitumist ELiga ja 
ühinemist ECHRiga aastal 1995, kuid mitte samatähenduslikuna. Eeskätt puudutab see 
proportsionaalsuse põhimõtte kolme mõõdet: sobivus (suitability), tarvilikkus (necessity) ning 
proportsionaalsus otseses mõttes (proportionality in stricto sensu). Nendele vastavust tuleks 
proportsionaalsuse põhimõtte rakendamisel kontrollida. Kuna siseriiklikult tuleb 
liikmesriikidel Ühenduse üldpõhimõtteid respekteerida, siis teema sissejuhatamiseks 
vaadeldakse lähemalt Rootsi kohtute kolme eelotsust, kus õiguse tõlgendamisel on osalenud 
Euroopa Kohus. Nendest nähtub, et proportsionaalsus võib ilmneda nii kirjalikul kui 
kirjutamata kujul ning sel võib olla erinevaid vorme, nt mittediskrimineerimise või 
põhiõiguste arvestamise nõue. Proportsionaalsuse põhimõtte respekteerimise ja selle praktikas 
rakendamise kaudu mõjutavadki Ühenduse õiguse ja ECHRi üldpõhimõtted siseriiklikku 
õigust. 

Teises osas vaadeldakse proportsionaalsuse põhimõtte mõju detailsemalt. Näitlikustamiseks 
analüüsitakse Rootsi avaliku õiguse seisukohast üht väga olulist kaasust, mis puudutab 
eraõigusliku tuumaelektrijaama Barsebäck sulgemist tulenevalt poliitilistest otsustest ja 
avalikust huvist. Kuigi selles ilmnevad ka muud EÜ õiguse põhimõtted, keskendutakse 
siinkohal ainult proportsionaalsusele, selle tõlgendamisele, paindlikule rakendamisele seoses 
põhiõigustega jne. 

Kolmandas osas analüüsitakse proportsionaalsuse edaspidist järkjärgulist rakendamist Rootsi 
pretsedendiõiguses ja õigusaktides. Eriti rõhutatakse seejuures ECHRi osatähtsust. 
Vastavatele kohtuasjadele viidates jõutakse tõdemuseni, et proportsionaalsuse põhimõtte 
läbimurre Rootsi siseriiklikus õiguses ei toimunud mitte läbi EÜ üldiste põhimõtete, vaid 
ECHRi kasutamise kaudu. Lisaks pretsedendiõigusele on proportsionaalsuse põhimõte 
inkorporeeritud ka õigusaktidesse. See ilmneb nii keskkonna-, ehitus-ja planeerimisseadustes 
kui ka teistes valdkondades nagu haldusaktid ja maksuõigus. 

Kokkuvõtteks on proportsionaalsusel olnud Rootsi avaliku õiguse arengus viimastel aastatel 
oluline roll. Tulenevalt huvide tasakaalustamise vajadusest on proportsionaalsuse põhimõtte 
arvestamine suurendanud kodanike õiguslikku kaitset, muutnud kohtuasjade läbivaatamise 
traditsioone ning aidanud kaasa poliitiliste otsuste õiguslikule tõlgendamisele. Kohtuasjade 
menetlemise proportsionaalsuse põhimõttele vastavuse kontrollimine on viinud nende 
läbivaatamise kõrgemale tasemele ja suurendanud kohtute võimu. Seega on 
proportsionaalsuse põhimõtte mõju saanud tänaseks ilmseks nii EÜs kui Rootsi siseriiklikus 
õiguses. 

Refereerinud Kristiina Puura 
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NAISKVOODIST JA VÕRDSUSE PRINTSIIBIST PRANTSUSE 
PÕHISEADUSKOHTU PRAKTIKAS 
Olivier Joop 
Die "Frauenquote" in der französischen Verfassungsrechtsprechung 
Zeitschrift für ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht (2006) nr. 66, S. 949-
966 

Mõnikord suudab kohus oma otsustega anda mõnele küsimusele palju põhjalikuma vastuse, 
kui temalt tegelikult sooviti. Sellise kogemuse võrra said rikkamaks Rahvuskogu 131 liiget,' 
pöördudes Konstitutsiooninõukogu (Conseil constitutionnel) poole naiste ja meeste palkade 
võrdsuse seaduse asjus. Päringu eesmärgiks oli välja selgitada seaduse kahe paragrahvi 
võimalik vastuolu põhiseadusega, kuna kõnealused regulatsioonid olid nende arvates vastu 
võetud põhiseadusest tulenevat seaduste menetlemise korda arvestamata. Kui 
Konstitutsiooninõukogu 16. märtsil 2006 oma otsuse langetas, kuulutas ta lisaks neile kahele 
paragrahvile veel sama seaduse üheksa paragrahvi põhiseadusele mittevastavaks. Nõukogu 
andis vastuse seaduste menetlemise küsimustele ning konkretiseeris samaaegselt võrdsuse 
nõudega seotud kohtupraktikat. Täpsustati, kuidas kohtunikud väärtustavad ja hindavad 
seadusandja püüdlusi sugude võrdse kohtlemise paremaks tagamiseks põhiseaduslikkuse 
aspektist, sest võrdsuse printsiip on Prantsuse põhiseaduses väga olulisel kohal. 

Konstitutsiooninõukogu põhiülesannete hulka kuulub lisaks valimiste läbiviimise õigsuse 
kontrollile ka normikontroll, mille menetluskäigust antakse artiklis põhjalik ülevaade ning 
selgitatakse asjaolusid, mis võimaldavad nõukogul lisaks küsitule ka teiste sama teemaga 
seotud regulatsioonide kohta seisukohti võtta. 2006. aasta 16. märtsi otsus on kohtupraktikas 
oluline, kuna nõukogu on väljendanud oma vastuseisu soost tulenevate kvootide 
kehtestamisele. 

Erimeelsused seadusandja ja Konstitutsiooninõukogu vahel kvootide kehtestamise küsimustes 
said alguse 1982. aastal kohalike omavalitsuste valimise seaduse muutmisega. Teatud 
vaheetapiks lahenduste otsimisel võib pidada põhiseaduse muutmist 1999. aastal. 

Juba 1979. aastal tehti valitsuse tasandil ettepanek, et kohalike omavalitsuste valimistel peaks 
üle 2500 elanikuga piirkondades olema valimisnimekirjades 20% naisi. Vastav seaduseelnõu 
kiideti Rahvuskogus heaks, kuid seda ei suudetud enne Senati valimisi menetleda ja uus 
koosseis jättis eelnõu kõrvale. 1982. aasta reformide käigus sisseviidud seaduseparanduses ei 
nimetatud otsesõnu naiskvooti ehk siis seda, et 25% kandidaatidest valimisnimekirjades 
peavad olema naised, vaid sätestad, et üle 75% kandidaatidest ei tohi olla sama soo esindajad. 
Artiklis tuuakse välja Konstitutsiooninõukogu kaalutlused ja põhjendused selle sätte 
põhiseadusega vastuolus olevaks kuulutamise kohta. Seega luhtus seadusandja esimene katse 
naiste osalust poliitikas seaduse abil suurendada. Soospetsiifiliselt põhjendatud kvootide 
kehtestamise probleem ei kaotanud aga aktuaalsust. Arutlused, ettepanekud ja 
Konstitutsiooninõukogu otsused viisid 1999. aastal põhiseaduse ja 2000. aastal 
valimisseaduse muutmiseni, toetati naiste ja meeste võrdsust valimismandaatide saamisel. 
Autor analüüsib põhjalikult nende otsuste tagajärgi ja vastavat kohtupraktikat, mis tulenesid 
põhiseaduse muutmisest. Ta tõdeb, et Konstitutsiooninõukogu on soospetsiifiliste kvootide 
küsimuses eriliselt valvas ning on rakendanud ranget ja järjekindlat praktikat. 

Erilise tähelepanu alla on võetud Konstitutsiooninõukogu 2006. aasta 16. märtsi otsus, mille 
ajendiks oli 23. veebr. 2006 vastu võetud naiste ja meeste palkade võrdsuse seadus. Selle 
seaduse vastuvõtmine tõi kaasa muudatusi ja täiendavaid regulatsioone, nt äriseadustikus 
ettevõtete juhatuse ja järelevalvenõukogu moodustamisega seoses, mille puhul tuleb järgida 
meeste ja naiste võrdset esindatust; tööseadustikus, mis puudutab töötajate esindajate valimist 
ettevõtte komisjonidesse. Seadusandja püüdis kehtestada soolist võrdsust jõuliselt peaaegu 
kõikides ettevõtluses ja avalikus teenistuses toimivates esindustes (nõukogud, komisjonid) 
Siduvad eeskirjad, mis tõstavad soo olulisimaks kriteeriumiks, said Konstitutsiooninõukogu 
poolt kriitilise hinnangu osaliseks. 
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Kuigi Konstitutsiooninõukogu otsuste juurde ei kuulu põhjalik argumentatsioon, on autor 
nõukogu liikmete lühikestele põhjendustele tuginedes võtnud kokku nõukogu hinnangu iga 
paragrahvi kohta ning lõppotsuse, mis artiklis ka sõna-sõnalt välja tuuakse. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et artiklis käsitletud kvoodiregulatsiooni juhtumid puudutavad nn 
positiivset diskrimineerimist (affirmative action). Need olid soospetsiifiliselt põhjendatud 
ning tulenesid vajadusest reguleerida teatud valdkondi, nt kõigi kodanike võrdsust olla valitud 
poliitilistele (1982. ja 1999. a. otsused) või avalikele ametikohtadele (19. juuni 2001. a. ja 12. 
jaanuari 2002. a. otsused). Kuna tegemist oli võrdsuse printsiibi rakendamisega, pidi 
Konstitutsiooninõukogu neile hinnangu andma, lõpptulemusena tunnistati need otsused 
kehtetuks. 

Kehtivas kohtupraktikas lähtub Konstitutsiooninõukogu põhimõttest, et seadusandjal tuleb 
erinevaid situatsioone ka erinevalt analüüsida ja reguleerida. Kõrvalekaldumine võrdsuse 
printsiibist on teatud üldist huvi arvestavatel juhtudel aktsepteeritav. Nt geograafilist faktorit 
silmas pidades võib seadusandja soodustada mahajäänud regioonide arengut 
maksusoodustuste kehtestamise abil ning sotsiaalse ebavõrdsuse vältimiseks võib muuta 
kõrgkoolidesse vastuvõtu tingimusi, et võimaldada kõrghariduse omandamist ka sotsiaalselt 
vähekindlustatutele. Siiski on Prantsusmaal põhiseaduse traditsioone järgides võrdsuse nõue 
eriti tähtsal kohal ning ebavõrdne kohtlemine seaduste kaudu võimalik vaid väga kitsastes 
piirides. Olemasoleva ja tunnetatava ebavõrdsuse kõrvaldamine on poliitiline ülesanne, kuid 
teostatav vaid põhiseaduse raamides ning igasuguste siduvate kvootide kehtestamine kõigutab 
Prantsuse õigusriigi aluseid, mis tuli selgelt välja ka Konstitutsiooninõukogu 2006. aasta 16. 
märtsi otsusest. 

Refereerinud Tiiä Melts 

RAHVUSVAHELISTE ETTEVÕTETE EETIKAKOODEKSID JA SAKSA 
TÖÖÕIGUS 
Uwe Meyer 
Ethikrichtlinien internationaler Unternehmen und deutsches Arbeitsrecht 
Neue Juristische Wochenschrift (2006) nr. 50, S. 3605-3609. 

Rahvusvahelistes ettevõtetes on kombeks esitada oma töötajatele käitumisnõudeid, 
nimetatagu neid siis käitumismudeliks, eetikakoodeksiks või käitumisjuhisteks, mis kehtivad 
kontserni sees ning peaksid olema ühtsed sõltumata filiaali asukohast. Praktika näitab, et 
reeglite kehtestamisel tuleb arvestada ka vastava riigi õigusnormidega, mida tundmata ei ole 
võimalik vältida vastuolusid ja konflikte töösuhetes. Artiklis vaadeldakse eetikareegleid 
rahvusvahelistes ettevõtetes, uuritakse nende tausta ja sisu ning püütakse välja tuua 
tööõigusest tulenevaid eeldusi mõjusate käitumisnõuete kehtestamiseks Saksamaal. 

Töötajate käitumist puudutavates tööõiguslikes regulatsioonides ei ole sisuliselt midagi uut. 
Palju on arutletud ja vaieldud järgmistel teemadel: kas eetikakoodeks peaks olema töölepingu 
osa, kas käitumisjuhised mõjutavad ettevõttepoolseid läbirääkimisi, kas lõpetada töösuhe 
eetikakoodeksi vastu eksinud töötajaga. Uuema aja märgiks võib aga pidada rahvusvahelise 
kontserni sees kehtestatud käitumisnõudeid, mis peaksid sobima kõikidele erinevas kultuuri-
ja õigusruumis asuvatele tütarettevõtetele. 

Saksamaa jaoks on uudne eriti ameerika kontsernide soov suruda töötajatele peale nende 
isikuõigustesse ja erasfääri tungivaid reegleid. Kindlasti võib vastavaid näiteid leida ka saksa 
päritolu ettevõtetest, kuid õiguslikust aspektist lähtuvalt pole need probleemid avalikkuse ette 
jõudnud. Küll on saksa tööõiguses ja kohtupraktikas käsitletud juhtumeid töötaja võimaluste 
kohta rakendada töösuhetes oma eetilisi põhimõtteid, isegi kui need satuvad vastuollu 
tööandja tahtega. 

Diskussioonides eetiliste käitumisnõuete üle on selgunud olulised erinevused Saksamaa ja 
Ameerika Ühendriikide vahel. Seega ei saa me ühtse rahvusvahelise eetikakoodeksi 
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rakendamise puhul rääkida ainult tööandja eetilisest motiveeritusest või organisatoorsetest 
kaalutlustest, vaid peame vaatlema ka riikide õiguskeskkonda. 

Artiklis keskendutakse kahele aspektile: kõigepealt eetiliste juhiste sisule ning seejärel ühtsete 
käitumisnõuete rakendatavusele tööõiguse seisukohalt. 

Kuigi motivatsioon kontsernisiseste käitumisjuhiste kehtestamiseks võib olla erinev, on 
juhiste puhul täheldatav põhimõtteline jagunemine: seaduses ettenähtud nõuded ja 
vabatahtlikud reeglid. 

Majandushaldusõiguses on mõnedel erialadel ja valdkondadel olemas kutseõiguslikud 
regulatsioonid, millega on käitumisnõuded juba kindlaks määratud, Saksamaal nt 
krediidiasutused, audiitorid ja advokaadid; uus võrdse kohtlemise seadus keelab 
diskrimineerimise ettevõtetes. Ameerika Ühendriikide õiguskorralduses peavad New Yorgi 
Börsil noteeritud ettevõtted koos oma tütarettevõtetega alluma kindlatele reeglitele (Codes of 
business conduct and ethics), mis mõjutavad ka teistes riikides paiknevaid filiaale. Seadusega 
reguleeritud nõuete hulka kuuluvad näiteks vaikimiskohustus, kõrvaltegevuste lubatavus, 
kingituste vastuvõtmine. Vabatahtlike juhiste puhul võivad kontsernil olla küll olemas 
rahvusvahelised juhised, kuid ettevõttele jäetakse kasvõi osaliseltki vabad käed nende 
rakendamisel, seda nt imagokujundamise, töötingimuste ühtlustamise või töötajate 
väärtushinnangute kujundamise püüete osas. Sellesse juhistegruppi loetakse nt tööandja loata 
ajakirjanikega suhtlemise keeld, üldine käitumine töökohal, nn flirtimiskeeld töösuhetes jm. 

Kuigi rahvusvaheliste ettevõtete-siseste käitumisnõuete kehtestamisel tuleks järgida 
tütarettevõtte või filiaali asukohamaa siseriiklikku õigust, peaks ikkagi kokku leppima, millist 
õigust rakendatakse, samuti selles, missugused tööõigusest tulenevad reeglid saavad 
siduvateks ja milliste sisuliste piirangutega tuleb paratamatult arvestada. Autor toob eraldi 
välja Saksa tööõigusest tulenevad võimalused siduvate käitumisnõuete rakendamiseks. 

Kokkuvõtteks tõdetakse, et majanduse globaliseerumise ja majandusregulatsioonide 
rahvusvahelise ühtlustamise tingimustes suureneb vajadus ka töötajatele ühtsete 
käitumisjuhiste kehtestamiseks ning see teema ei kaota oma aktuaalsust, kuna liiga palju on 
küsimusi, millele pole Saksa tööõiguses siiani vastust leitud. 

Refereerinud Tiiä Melts 

STREIGIÕIGUSEST BALTI RIIKIDES 
Daiva Petrylaite ; Charles Woolfson 
"Missing in action": the right to strike in the Baltic new member states - an absent 
EU competence 
The International Journal of Comparative Labour Law and Industrial Relations (2006) 
no. 4, p. 439-467. 

Artiklis vaadeldakse streigiõiguse reguleerimist Euroopa Liidu (EL) liikmesriikides Eestis, 
Lätis ja Leedus, valdkonda, millesse EL ei sekku. Kollektiivläbirääkimiste teisenemine 
postkommunistlikest demokraatlikeks on põhjustanud ühiskonnas pingeid ning äri- ja 
poliitiline eliit tunnetab vajadust töörahu hoidmist siseriiklikult korraldada. 

Streigiõiguse reeglistiku loomine kuulub riikide valitsuste pädevusse ning ELi kollektiivne 
tööõigus seda valdkonda ei reguleeri. Artiklis uuritakse, kuidas see on mõjutanud Balti riike, 
kus siseriiklikud õigusaktid on suures osas juba ELi õigusega kooskõlastatud. Enamasti on 
streigi korraldamise õigust piiratud. Kui Läti ja Leedu uued tööseadused võeti vastu alles 
hiljuti, siis Eesti seadusi muudeti järkjärgult. Nenditakse, et selline taktika õõnestab 
ametiühingute mõjuvõimu, eriti avalikus sektoris. 

Kuna ELis on vastav teema reguleerimata, siis viidatakse Euroopa sotsiaalhartale ning 
streigiõiguse käsitlusele Rahvusvahelise Tööorganisatsiooni (ILO) konventsioonides. 
Streigiõiguse piiramine sõltub valdkonnast, nt on see põhjendatud ühiskondlikult (eluliselt) 
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oluliste teenuste puhul nagu tervishoid ning mittevajalik vähemoluliste teenuste (nt 
panganduse) puhul. Lisaks võivad piirangud kõne alla tulla, kui on tegemist streigi kestuse 
reguleerimisega, solidaarsusstreikidega või streigiks vajaliku kvoorumi määratlemisega. 
Artiklis näidatakse võrdlevalt, kuidas neid aspekte on reguleeritud nimetatud kolmes ELi 
liikmesriigis. Analüüs hõlmab ka empiirilisi andmeid. 

Üldiselt kujutab streik endast äärmist abinõud, seetõttu on tööseisakute õiguspärane 
korraldamine küllaltki tülikas ja aeganõudev. Seadustega kehtestatud piirangud vaadeldavates 
riikides on suhteliselt sarnased. Leedus on võrreldes teistega laiendatud ühiskondlikult 
oluliste teenuste ringi (nt raudtee, ühistransport). Läti streigiõiguse sätteid on iseloomustatud 
kui kõige töötajavaenulikumaid, nt ametiühingute loomiseks nõutakse mõttetult suurt 
töötajate hulka. Samas on Lätis Leedu ja Eestiga võrreldes kõige suurem arv ametiühinguid 
(ELi teiste riikidega võrreldes on antud näitaja Balti riikides madalaim). Lepitusläbirääkimiste 
suure osatähtsuse tõttu on reaalselt kõige vähem streike toimunud Eestis, see on aga viinud 
ametiühingute maine töötajate hulgas madalale. Kuigi sama nähtus ilmneb ka teistes Balti 
riikides, on Eesti puhul peetud ametiühingute võimu piiritlemisele negatiivselt mõjunud 
nähtuseks streigi väljakuulutamiseks vajaliku kvoorumi sätestamise puudumist erinevalt teiste 
Balti riikide seadusandlusest. 

Kokkuvõtteks ilmneb, et streigid iseenesest on poliitikute jaoks vähem prioriteetsed kui nende 
korraldamise õiguslik piiramine. See on vastuolus rahvusvaheliste organisatsioonide 
õigusaktides taotletava sotsiaalse õiglusega. Kuna antud paradoks tundub pigem näilise kui 
tõelisena, pole EL oma tahet väljendanud, jättes streigiõiguse reguleerimise siseriiklikule 
tasandile. Lõpuks järeldatakse, et postkommunistlikes ühiskondades on töötülide õiguslik 
reguleerimine töötajate õiguste efektiivse kaitse näitaja, mis rahvusvahelisel tasandil toob 
kaasa dilemma, kas töötajate põhiõiguste kaitsel peaks olema lisaks moraalsele ka õiguslik 
alus. 

Refereerinud Kristiina Puura 

MAKSUDE KOOSKÕLASTAMISEST EUROOPA LIIDUS 
Lucia Hrehorovska 
Tax harmonization in the European Union 
Interfax: International Tax Review (2006) no. 3, p. 158-166. 

Artiklis selgitatakse maksude kooskõlastamise õiguslikku alust Euroopa Liidus (EL) nii 
kaudsete kui otseste maksude osas. Seejuures kirjeldatakse ELi aluslepingutest tulenevaid 
võimalusi direktiivide koostamiseks ning ELi institutsioonide osalust selles protsessis. 

Euroopa Ühenduse asutamislepingu artikli 95 lõikest 2 on välja jäetud riikide rahandust 
reguleerivad õigusnormid, küll aga on artikli alusel vastu võetud mõned administratiivse 
iseloomuga maksumeetmed. Kinnitatakse ELi Nõukogu volitusi võtta vastu meetmeid 
haldusnormide ühtlustamiseks, mille eesmärk on siseturu loomine ja selle toimimine. Seda 
saab rakendada vaid kooskõlas Euroopa Ühenduse asutamislepingu artiklite 14 ja 251 
sätetega. Artiklid 94 (milles ei mainita otseseid ega kaudseid makse) ja 93 (mis puudutab 
aktsiise, käibemaksu ja teisi kaudseid makse) lubavad kehtestada selliseid sätteid, mille 
vastuvõtmisega on liikmesriigid nõus, peamiselt käsitlevad need kaudseid makse. 

Esmase õiguse puudumise tõttu moodustavad Ühenduse õiguse otseste maksude valdkonnas 
direktiivid, määrused, otsused ja kohtulahendid. Nõukogu direktiivide rakendamine, Euroopa 
Kohtu lahendid otseste maksude valdkonnas ja õiguslikult mittesiduvate juhtnööride (soft 
law) rakendamine on tõstatanud küsimuse otseseid makse puudutava seadusandluse 
efektiivsusest. Kuna poliitilisel tasemel võetud kohustust, nt ettevõtluse maksustamise 
tegevusjuhendit ei ole piisavalt rakendatud ja kuna liikmesriikidel jääb puudu poliitilisest 
tahtest, siis on EÜ otseste maksude reeglite täiendamine piiratud. 
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Poliitilised juhtnöörid ei ole juriidiliselt siduvad, ning, olles tihti Euroopa Komisjoni või selle 
töögrupi töö tulemus, propageerivad need Komisjoni vaateid. Erinevalt Komisjonist on 
Euroopa Parlament väga harva kaasatud maksustamisküsimustesse. Vaatamata Euroopa 
Kohtu lahenditele, on piiriüleste takistuste eemaldamine olnud aeglane ja Euroopa Parlament 
ei ole viidanud liikmesriikide poliitikate konvergentsile, vaid on muutnud liikmesriikide 
õigusakte, kui need on vastuolus EÜ asutamislepinguga. 

Otseste maksude sätted esmases õiguses lihtsustaksid maksudealast koostööd, sest Ühenduse 
kompetents otseste maksude valdkonnas oleks piiritletud. Senikaua, kuni EÜ asutamislepingu 
artiklite 93-95 rakendamise osas vajatakse Komisjoni ettepanekuid, püüab Komisjon tegeleda 
ettevõtete maksude ühtlustamisega, muutmata sealjuures maksumäärasid. Komisjon planeerib 
rakendada kvalifitseeritud häälteenamust peale maksustamise ka teistes valdkondades. Kuigi 
Komisjoni ettepanekud tunduvad EÜ maksupoliitikat soosivat, aeglustab liikmesriikide 
vetoõigus ühtlustamisprotsessi. 

Ühtse tulumaksubaasi puhul leitakse kompromiss, kuid käibemaksu- ja ettevõtte 
tulumaksumäärade muutmine on tõsine probleem. 

Euroopa Ühenduse maksualgatusi kokku võttes võib öelda, et edu on saavutatud ainult 
käibemaksumäärade ja aktsiisimaksude ühtlustamisel seoses ühisturu loomisega ja 
ühendusesisese maksukontrolli kaotamisega. 

Kokkuvõtteks arvab autor, et Euroopa Kohtu otsused puudutavad Euroopa õiguse 
tõlgendamist osas, mis on seotud siseturu toimimisega ja seetõttu ei ole kohtul võimu 
restruktureerida liikmesriikide otseste maksude süsteemi. Euroopa Kohtu otsuste mõju 
liikmesriikide maksusüsteemidele on aeglane, kuid kohtu otsused mõjutavad Komisjoni 
arvamust. 

Refereerinud Margit Parts 

ETTEPANEKUTE ELEKTROONILISEST ESITAMISEST ÕIGUSLOOMES 
Stuart Minor Benjamin 
Evaluating e-rulemaking: public participation and political institutions 
Duke Law Journal (2006) no. 5, p. 893-941. 

Viimastel aastatel on elektrooniliste suhtlusvõimaluste levik hoogustanud intellektuaalset 
koostööd. Haldusõiguse kontekstis on see kaasa toonud õigusloomeprotsessi avatuse 
suurenemise. Artiklis käsitletakse õigusloomet puudutavate ettepanekute elektroonilise 
esitamise võimalust, antakse hinnang vastavatele algatustele ja nende kasutamisvõimalustele. 
Vaatluse alla võetakse kodanike ja valitsusasutuste kõrval ka parlamendi ja kohtute rollid. 
Kuna autor kahtleb elektrooniliselt esitatavate ettepanekute positiivses mõjus õigusloomele, 
siis pöörab ta tähelepanu sellega kaasnevatele kuludele ning puudutab küsimust, kas üldse 
püüelda avalikkuse suurema õigusloomes osalemise poole. 

Teemat käsitletakse Ameerika Ühendriikide näitel. 1990ndatel alustati arvamusavalduste 
kogumist elektronposti kaudu, hiljuti valmis üleriigiline dokumentide haldussüsteem, mis 
võimaldab lisaks ettepanekute säilitamisele ka otsingut ning teiste kommentaaride hindamist 
ja kaastööd vikide näol. Rohketest infotehnoloogilistest võimalustest aga tavakodanike 
entusiasmi ülalhoidmiseks ei piisa, kui valitsus nende seisukohti oma tegevuses ei arvesta. 
Siinkohal tõstabki autor esile parlamendi ja kohtute rolli. 

Kommentaaride esitajatele on asjade selline korraldus mugav, valitsusasutuste 
initsiatiivikusele mõjub see aga pärssivalt. Lisaks toob vastava tehnoloogilise keskkonna 
arendamine kaasa kulusid, millest saadav tulu pole tagatud. Olenemata võimalikust 
ettepanekute kvaliteedi ja kvantiteedi kasvust ei saa avaliku arvamuse kohta teha üldistusi, 
kuna Interneti kasutajaskond jääb keskmise jõukuse tasemest ülespoole. Autor jõuab 
järeldusele, et kodanike e-õiguse andmebaaside koostamises osalemine ministeeriumite 
käitumist enamasti ei muuda. Järgnevad mitmed oletused kommenteerijate poolt parlamendile 
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surve avaldamise ning sellest tulenevalt valitsusasutuste ettepanekute ülevaatamise kohta. 
Erinevalt seadusandjast reageerib ministeeriumite õigusloomele regulaarselt kohtusüsteem. 
Viimase kaudu saab mõne olulise kommentaari arvestamata jätmisel nõuda koguni mõne 
õigusakti tühistamist. Seega tuleb ministeeriumitel eraldada rohkem ressursse, et ka ideede 
kõrvalelükkamine saaks piisavalt argumenteeritud. Siinkohal võib kodanike suurem 
kaasahaaratus, avalik kasu osutuda kuludest olulisemaks ning poliitikutel tuleb sellega 
leppida. 

Artiklis antakse hinnang valitsusasutuste soovidele kaasata Interneti interaktiivne kasutamine 
õigusloomeprotsessi, sealjuures vastandatakse e-õigus läbirääkimistel põhineva õigusloomega 
ning analüüsitakse erinevaid kommunikatsioonikeskkondi (wikipedia, slashdot). Juhitakse 
tähelepanu ka senistele uurimistulemustele. Nende põhjal ei osutu tänased e-kommentaarid 
nõuandvamateks võrreldes varasemate paberkandjal esitatud ettepanekutega. Samas 
nenditakse, et põhjalikke empiirilisi andmeid valitsusasutuste otsuste mõjutamise kohta pole 
veel kogutud. 

Üldiselt jõutakse artiklis seisukohtadeni, mis näitavad, et kodanike e-õigus loomesse 
kaasamisega kaasnevad kulud ei ole põhjendatud. Ometi rõhutatakse põhijäreldustes erinevate 
katsetuste vajalikkust, et lõpuks ikkagi jõuda kulude ja tulude tasakaalustamiseni. 
Rõhutatakse ka e-õiguse süsteemi teist, vähem endastmõistetavat kasu, milleks on olulise 
informatsiooni kogumine õigusloomeprotsessist kui sellisest. Eksperimenteerimine ei taga 
küll lõplikke vastuseid, kuid annab uurijatele olulist infot ja võimaldab toimuvaid protsesse 
hinnata. Kokkuvõtteks peetakse parimaks lahenduseks rahaliste ressursside poolest 
vähenõudlikke katsetusi. 

Refereerinud Kristiina Puura 

RIIKIDEÜLESEST TERVISHOIUST EUROOPA LIIDUS 
Anthony Dawes 
Bonjour herr doctor: national healthcare systems, the internal market and cross-border 
medical care within the European Union 
Legal Issues of Economic Integration (2006) no. 33, p. 167-182. 

Artiklis antakse ülevaade riikideülese tervishoiu regulatsioonist ja patsientide vabast 
liikumisest Euroopa Liidus (EL). Vaidlusi on tekitanud EL Nõukogu määruse 1408/71 
artikkel 22, mis puudutab arstiabi andmist teises ELi liikmesriigis. Antud artiklis eristatakse 
patsiendi vältimatu ja plaanilise ravi saamist teise liikmesriigi territooriumil viibimise ajal. 

Autor käsitlebki kohtuasju, mille puhul patsiendi elukohamaa kindlustusfirmad on keeldunud 
teises liikmesriigis saadud ravi hüvitamisest ning mille lahendamisel tuli rakendada nimetatud 
määruse artiklit 22: Kohll ja Decker ([Euroopa Kohtu lahend] C-120/95), Vanbraekel (C-
368/98), Peerbooms (C-l 57/99) jt. 

Liikmesriigid on erinevalt piiritlenud meditsiinilised näidustused ja tingimused, mille korral 
ravi mõnes teises riigis on lubatud ning millistel alustel toimub teenuse eest maksmine. 
Seetõttu (pärast kohtuasja Kohll ja Decker, mis puudutas tagasimaksete printsiibil toimivat 
tervishoiusüsteemi) leidsid mõned EL riigid, et kaasus ei laiene mitterahalisele ravile nagu 
haiglaravi ja juhtumid, kus patsient ei maksa teenuse osutajale õtse. Euroopa Kohus käsitleb 
aga tervishoiuteenust teenusena, mille puhul saab kohaldada Euroopa Ühenduse 
asutamislepingu artikleid 49 ja 50 (teenuste vaba liikumine). Seega ei oma tähtsust, kas 
teenust pakutakse haiglas või mitte, kes ja kuidas selle eest tasub. 

Mõned liikmesriigid ei taha tugineda Euroopa Kohtu pretsedendiõigusele tervishoiu 
valdkonnas ja see teeb erinevate tervishoiusüsteemide ühtlustamise keeruliseks. Nii 
Prantsusmaal, Saksamaal kui ka Rootsis on sarnaste juhtumite lahendamise korral eeskujuks 
võetud Euroopa Kohtu lahendeid. Samas - Ühendkuningriigi kohus leidis, et Wattsi 
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kohtuasjas (C-372/04) ei saa Briti riikliku tervishoiusüsteemi (NHS) puhul Euroopa Kohtu 
pretsedentidele tugineda. 

Niisiis on tervishoiuregulatsiooni ühtlustamine leidnud vastasseisu mitmes liikmesriigis. 
Lahkarvamused on tekkinud teenuste direktiivi vastuvõtmisel ja määruse 1408/71 artikli 23 
(tagasimaksed) sellele lisamisel. Paljud riigid keelduvad tervishoiuteenuseid teiste teenustega 
samaväärseteks pidamast. 

Erimeelsuste ületamiseks on Euroopa Komisjon alustanud dialoogi EL riikidega ja moodustas 
1999. aastal siseturu ja tervishoiu töögrupi, kes hindas pretsedendiõiguse mõju rahvuslikele 
tervishoiusüsteemidele. 

2004. aastal laiendati avatud koordinatsiooni meetodit (open method of coordination, ОМС), 
et see toetaks liikmesriikide reforme ja arenguid tervishoiu vallas. OMC eesmärgiks on 
võimaldada liikmesriikidevahelist info ja kogemuste vahetust. 

Kokkuvõttes leiab autor, et ELi liikmesriigid ei ole ühel meelel Euroopa Kohtu otsustega, mis 
puudutavad tervishoiuteenuste vaba liikumist ja antud vastasseisu on üsna raske muuta. 

Refereerinud Maria Palts 

VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

Baschiera, Marinella. Introduction to the Italian legal system. The allocation of normative 
powers: issue in law finding // International Journal of Legal Information (2006) nr. 2, Ik. 
279-326. Itaalia õigussüsteemist ja õigusinfost. 

Kolehmainen, Esa. Tulkinnan taidosta paradoksien linssin lapi katsoen // Lakimies (2006) 
nr. 5, lk. 825-837. Õiguse tõlgendamisest Soomes ja Aulis Aarnio raamatust "Tulkinnan taito 
- ajatuksia oikeudesta, oikeustieteestäjayhteiskunnasta" (2006). 

Malko, A.; Sumenkov, S. Iskljutšenija v prave v uslovijahh reform : postanovka problemõ // 
Gosudarstvo i pravo (2006) nr. 10, lk. 5-13. Eranditest õigusnormides reformide teostamise 
ajal Venemaal. 

Martõšin, O. Ideino-polititšeskije osnovõ sovremennoi rossiiskoi gosudarstvennosti // 
Gosudarstvo i pravo (2006) nr. 10, lk. 31-37. Kaasaegse Venemaa riikluse ideelis-poliitilistest 
alustest. 

Noack, Ulrich. Professionelle Online-Dienste für Juristen // Neue Juristische Wochenschrift 
(2006) nr. 46, lk. 3313-3317. Elektroonilistest teenustest juristidele (LEGIOS, LexisNexis). 

Osipjan, B. Transformatsija prava v zakon // Gosudarstvo i pravo (2006) nr. 10, lk. 43-50. 
Õiguse muutumisest seaduseks. 

Raitio, Juha. Eurooppaoikeus on kehittyvä oikeudenala // Lakimies (2006) nr. 5, lk. 813-817. 
ELi õigusest kui arenevast valdkonnast Soome õigusteaduses. 

Ruger, Jennifer Prah. Toward a theory of right to health: capability and incompletely 
theorized agreements // Yale Journal of Law & the Humanities (2006) nr. 2, Ik. 273-326 
Õigusest tervise kaitsele. 

Varga, Csaba. Theory and practice in law // Acta Juridica Hungarica (2006/Dec) nr. 4, Ik. 
351-372. Teooriast ning praktikast Ungari õiguses. 

Whittaker, Simon. Precedent in English law: a view from the Citadel // European Review of 
Private Law (2006) nr. 5/6, Ik. 705-745. Pretsedendist Inglismaa õigussüsteemis Shogun 
Finance Ltd v Hudson näitel. 
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